
pag. 1 di 7 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

  
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
Elena Moro  

 
 

 
 

N.  874 DEL 16/05/2024 
 

 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
Attuazione PNRR – Missione 6 Salute, Componente 1 - Affidamento nell’ambito 
dell’Accordo Quadro Invitalia relativo al sub-lotto prestazionale 3: Lavori, Lotto 
Geografico Friuli Venezia Giulia, cluster 10 per l’area territoriale di Cividale del 
Friuli - “Realizzazione di una Centrale Operativa Territoriale” - CUP 
F72C22000140006 CIG derivato 9912972B45. Approvazione risultanze 
certificato di regolare esecuzione, liquidazione crediti per lavori e servizi tecnici 
di ingegneria e architettura.  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 874 del 16/05/2024 
 

pag. 2 di 7 
 

OGGETTO: Attuazione PNRR – Missione 6 Salute, Componente 1 - Affidamento 
nell’ambito dell’Accordo Quadro Invitalia relativo al sub-lotto prestazionale 3: 
Lavori, Lotto Geografico Friuli Venezia Giulia, cluster 10 per l’area territoriale di 
Cividale del Friuli - “Realizzazione di una Centrale Operativa Territoriale” - CUP 
F72C22000140006 CIG derivato 9912972B45. Approvazione risultanze 
certificato di regolare esecuzione, liquidazione crediti per lavori e servizi tecnici 
di ingegneria e architettura.  
 
 

RICHIAMATO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza presentato dall'Italia, 
definitivamente approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo 
del 13.07.2021, che riserva capitolo specifico alla definizione degli obiettivi da 
perseguire al fine di allineare i servizi sanitari e assistenziali ai bisogni di cure 
dei pazienti, prevedendo, tra l’altro, la Missione 6 - SALUTE articolata in due 
componenti (C1 e C2) di cui la C1 "Reti di prossimità, strutture intermedie e 
telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale" volta a rafforzare e 
migliorare la qualità delle prestazioni erogate sul territorio mediante il 
potenziamento e la realizzazione di specifiche strutture denominate Case di 
Comunità, Ospedali di Comunità, e Centrali operative territoriali, dove erogare 
i servizi di base e di assistenza intermedia; 

VISTO il decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022, avente ad 
oggetto la ripartizione delle risorse del PNRR e del PNC a favore dei soggetti 
attuatori Regioni e Province autonome per i progetti del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano per gli investimenti complementari 
(PNC), adottato a seguito dell’Intesa in sede di Conferenza Stato Regioni 
sancita in data 12 gennaio 2022 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9 
marzo 2022, con cui sono state definite le risorse complessivamente ripartite a 
favore della Regione Friuli Venezia Giulia per complessivi € 147.999.067,13, di 
cui € 34.256.093,22 per la realizzazione delle Case della Comunità, € 
4.090.351,76 per la realizzazione delle Centrali Operative Territoriali (COT) e € 
18.685.141,76  per la realizzazione degli Ospedali di Comunità; 

RICHIAMATO il Decreto del D.G. n. 314 del 25.03.2022 integrato con Decreto 
del DG n. 357 del 01.04.2022, con cui si è provveduto a: 
-  nominare l’Ing. Maria Camilla Bortolotti, ingegnere in servizio presso il 

Dipartimento Tecnico di questa Azienda, RUP degli interventi in attuazione 
degli obiettivi del PNRR di cui alla Missione 6 Componente 1 da eseguirsi 
presso la sede di Cividale del Friuli; 

- dare mandato ai RUP e alle strutture aziendali competenti, nelle more 
dell’approvazione del Piano Operativo Regionale e dell’attribuzione formale 
delle risorse previste dal PNRR ad ASU FC, di adottare tutti gli atti e 
adempimenti amministrativi conseguenti necessari per dare avvio e 
attuazione agli interventi; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 874 del 16/05/2024 
 

pag. 3 di 7 
 

DATO ATTO che: 
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 550 del 22.04.2022 è stato 

approvato definitivamente il Piano Operativo della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia per l’attuazione del PNRR, parte integrante del Contratto 
Istituzionale di Sviluppo sottoscritto tra il Presidente della Regione ed il 
Ministro della Salute in data 30.05.2022 in attuazione alla Missione 6 
componente 1 - Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per 
l’assistenza territoriale; 

- il suddetto Piano Operativo prevede tra l’altro i seguenti interventi nell’area 
territoriale di Cividale del Friuli: 
- “Realizzazione di una Centrale Operativa Territoriale” dell’importo 

complessivo finanziato di € 173.075,00; 

PREMESSO altresì che con Decreto del D.G. n. 737 del 04.07.2022 questa 
Azienda ha disposto di avvalersi di Invitalia quale Centrale di Committenza per 
l’indizione e l’aggiudicazione della procedura aperta per la conclusione di 
Accordi Quadro per l’affidamento di lavori e servizi di ingegneria e architettura 
per la nuova edificazione, ristrutturazione e riqualificazione di edifici pubblici 
afferenti ad opere strutturali quali Case della Comunità, Ospedali di Comunità, 
Centrali Operative Territoriali e Ospedali Sicuri indicando, tra gli altri, gli 
interventi previsti sull’area territoriale di Cividale del Friuli;  

PRECISATO che:  
- Invitalia ha pubblicato la procedura di gara, suddivisa il Lotti Geografici, 

sulla propria piattaforma di e-procurement in data 20.07.2022, giusta 
Determina di avvio n. 155/2022 prot. Invitalia n. 0220111; 

- che tra i sub lotti prestazionali aventi ad oggetto differenti tipologie di 
prestazioni vi sono: il sub-lotto prestazionale 1 “Servizi tecnici di 
progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione – coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione” e 
il sub-lotto prestazionale 3 “Lavori”; 

- con provvedimento di aggiudicazione prot. 0326878 del 10.11.2022 
relativo al sub-lotto prestazionale 1, in esito alla procedura di gara, 
Invitalia ha aggiudicato il Lotto Geografico Friuli Venezia Giulia - CIG  
9326119CDA e assegnato il cluster 10 relativo all’area territoriale di 
Cividale del Friuli al RTP costituito da Pool Engineering s.r.l. (mandataria) 
di Mareno di Piave (TV), Area tecnica srl (mandante), Studio Striolo, 
Fochesato & Partners (mandante), Ennio Chiesurin (mandante); 

- con provvedimento di aggiudicazione prot. 0326872 del 10.11.2022 
relativo al sub-lotto prestazionale 3, in esito alla procedura di gara, 
Invitalia ha aggiudicato il Lotto Geografico Friuli Venezia Giulia - CIG  
9326724021, e assegnato il cluster 10 relativo all’area territoriale di 
Cividale del Friuli, al seguente Operatore economico: ATI tra Consorzio 
Jonico scarl (capogruppo Mandataria con Nico srl consorziata esecutrice), 
con sede a Catania, via Maugeri 12, P.IVA e CF 05450940878, I.G.C. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 874 del 16/05/2024 
 

pag. 4 di 7 
 

s.r.l. (mandante), con sede in Maletto (CT), via Pietro Nenni n. 10, P.IVA 
e CF 04962480879, a fronte di un ribasso unico percentuale pari al 
13,07412%; con verbale sottoscritto in data 25.05.2023 tra Invitalia e 
l’Operatore economico aggiudicatario è stata disposta la consegna sotto 
riserva di legge e l’avvio dell’esecuzione delle prestazioni oggetto 
dell’accordo quadro in via d’urgenza; 

ATTESO CHE  
- in data 31.03.2023 prot. 48931 è stato sottoscritto il contratto specifico 

nr. 1, discendente dal succitato accordo quadro Invitalia sub-lotto 
prestazionale 1, dell’importo di € 6.590,71, avente ad oggetto i servizi 
tecnici relativi alla realizzazione di una Centrale Operativa Territoriale 
nell’area territoriale di Cividale del Friuli, CUP F72C22000140006 CIG 
derivato 9600539768 con il RTP costituito da Pool Engineering s.r.l. 
(mandataria) di Mareno di Piave (TV), Area tecnica srl (mandante), 
Studio Striolo, Fochesato & Partners (mandante), Ennio Chiesurin 
(mandante); 

- con nota del 21.06.2023 prot. az. 91869 la Società Pool Engineering s.r.l. 
(mandataria) ha trasmesso il Progetto definitivo/Esecutivo in parola, a 
firma dell’ing. Mauro Gallinaro, nelle risultanze del quadro economico di 
spesa allegato pari a € 173.075,00 di cui 18.574,23 per lavori 
comprensivi di € 450,00 per oneri della sicurezza, e € 154.500,77 per 
somme a disposizione della Stazione Appaltante; 

- con Decreto del D.G. n. 758 del 29.06.2023 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo di che trattasi; 

- con nota prot. 149556 del 13.10.2023 è stato disposto il pagamento al 
RTP con capogruppo Pool Engineering s.r.l. del corrispettivo per le 
prestazioni correlate alla progettazione, per l’importo contrattuale di 
complessivi netti € 3.364,75; 

CONSIDERATO che 
- in data 21.02.2023 è stato emesso dal RUP e sottoscritto dalle parti 

l’Ordine di Attivazione (OdA) n. 1, registrato al prot. 26748, ai fini della 
stipulazione del contratto specifico di cui al Sub lotto prestazionale n. 3 
“Lavori”; 

- con Determinazione dirigenziale n. 1442 del 29.06.2023 è stata affidata 
l’esecuzione dell’intervento relativo alla “Realizzazione di una Centrale 
Operativa Territoriale” a Cividale del Friuli, CUP F72C22000140006 CIG 
derivato 9912972B45, nell’ambito del Sub lotto prestazionale n. 3 
dell’accordo quadro sopra citato, all’ATI Consorzio Jonico scarl 
(capogruppo Mandataria con Nico srl consorziata esecutrice), I.G.C. s.r.l. 
(mandante), per l’importo complessivo al netto del ribasso pari a 
€ 16.205,39, compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari 
a € 450,00, e al netto oneri fiscali;  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 874 del 16/05/2024 
 

pag. 5 di 7 
 

- in data 07.08.2023 è stato sottoscritto tra le parti il contratto specifico 
relativo alla realizzazione dei lavori in parola (prot. n. 115827); 

ATTESO CHE in data 13.12.2023 si è proceduto alla consegna dei lavori della 
quale si è dato atto nel verbale di pari data, assunto al Prot. 183856 in data 
15.12.2023; 

PRESO ATTO che con Determinazione dirigenziale n. 180 del 02.02.2024 è 
stata concessa una proroga di 40 giorni naturali e consecutivi sul termine dei 
lavori in parola, ad accoglimento dell’istanza di proroga formulata 
dall’appaltatore; 

PRESO ATTO che i lavori sono stati ultimati in data 06.02.2024, giusta 
certificato di ultimazione del 21.02.2024, in tempo utile; 

VISTI gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione del 
25.03.2024 (Allegato Sub “A” parte integrante del presente provvedimento), 
redatti e sottoscritti dal Direttore dei Lavori ing. Mauro Gallinaro della società 
Pool Engineering s.r.l., capogruppo mandataria del RTP incaricato, 
regolarmente firmati senza riserve dall’impresa esecutrice, visti, accertati e 
confermati dal Responsabile Unico del Procedimento, dai quali risulta che 
l’impresa appaltatrice ha eseguito opere per complessivi € 16.205,39, (oltre 
I.V.A. 22%); 

VISTI  
- i D.U.R.C. regolari dei soggetti dell’ATI appaltatrice: Consorzio Jonico 

scarl (Mandataria), valido fino al 16.07.2024; I.G.C. s.r.l. (mandante) 
valido fino al 02.07.2024;  

- i DURC regolari dei soggetti del RTP incaricato: società Pool Engineering 
s.r.l., capogruppo, valido fino al 22.06.2024; società Striolo Fochesato & 
Partners, valido fino al 30.08.2024; società Area Tecnica s.r.l., valido fino 
al 02.07.2024; Ennio Chiesurin, valido fino al 08.06.2024;  

RICHIAMATO l’art. 103, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che il 
pagamento della rata di saldo avvenga a condizione che l’Appaltatore presenti 
apposita garanzia fideiussoria, valevole per due anni dall’emissione del 
certificato di regolare esecuzione, per tutelare la Stazione Appaltante da 
eventuali difformità e vizi dell’opera; 

VISTA la garanzia rilasciata dalla compagnia Finanziaria Romana S.p.A. ai 
sensi dell’art. 103, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, pervenuta al prot. 65058 del 
24.04.2024; 

RITENUTO, pertanto, ricorrano i presupposti di fatto e di diritto per:  

- procedere all’approvazione degli atti di contabilità finale e delle risultanze 
del certificato di regolare esecuzione dell’intervento in parola, nonché 
disporre lo svincolo della cauzione definitiva presentata dall’impresa 
appaltatrice a garanzia dell'esatto e corretto adempimento dei lavori; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 874 del 16/05/2024 
 

pag. 6 di 7 
 

- prendere atto che il credito dell’ATI appaltatrice rilevabile dalla 
documentazione relativa allo Conto finale e Certificato regolare 
esecuzione del 25.03.2024, è pari a € 16.205,39, oltre a € 3.565,19 per 
IVA al 22%, per complessivi € 19.770,58 e disporne la liquidazione; 

- liquidare al RTP il saldo delle prestazioni di direzione lavori, contabilità, 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione di cui al contratto 
disciplinare prot. n. 48931 del 31.03.2023, per complessivi € 4.093,10 
(di cui € 3.225,96 per il corrispettivo, € 129,04 per oneri INARCASSA e 
€ 738,10 per IVA al 22%); 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati, di  
 

1. APPROVARE gli atti di contabilità finale e le risultanze del certificato di 
regolare esecuzione (allegato Sub “A” parte integrante del presente 
provvedimento) dell’Intervento di “Realizzazione di una Centrale 
Operativa Territoriale” nell’area territoriale di Cividale del Friuli, redatti 
dal Direttore dei Lavori ing. Mauro Gallinaro della società Pool 
Engineering s.r.l. (capogruppo mandataria RTP) di Mareno di Piave (TV);  

2. PRENDERE ATTO che il credito dell’ATI appaltatrice Consorzio Jonico 
scarl (capogruppo Mandataria con Nico srl consorziata esecutrice), I.G.C. 
s.r.l. (mandante), definito con il conto finale ed il certificato di regolare 
esecuzione del 25.03.2024, è pari € 16.205,39, oltre a € 3.565,19 per 
IVA al 22%, per complessivi € 19.770,58; 

3. LIQUIDARE a saldo dei lavori l’importo complessivo di € 19.770,58 di 
cui € 16.205,39 per lavori e € 3.565,19 per IVA; 

4. LIQUIDARE al RTP Pool Engineering s.r.l. (capogruppo mandataria) di 
Mareno di Piave (TV), Area tecnica s.r.l., Studio Striolo, Fochesato & 
Partners, Ennio Chiesurin (mandanti) il saldo delle prestazioni di 
direzione lavori, contabilità, coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione di cui al contratto disciplinare prot. n. 48931 del 31.03.2023, 
per complessivi € 4.093,10 (di cui € 3.225,96 per il corrispettivo, 
€ 129,04 per oneri INARCASSA e € 738,10 per IVA al 22%);   

5. DISPORRE lo svincolo della cauzione definitiva presentata dall’impresa 
appaltatrice a garanzia dell'esatto e corretto adempimento dei lavori; 

6. DICHIARARE che la spesa complessiva del presente atto ammontante a 
€ 23.863,68 fa carico al conto 20.900 “Immobilizzazioni in corso ed 
acconti” a valere sui finanziamenti citati in premessa; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 874 del 16/05/2024 
 

pag. 7 di 7 
 

7. TRASMETTERE il presente atto alle SOC Gestione Risorse Economico 
Finanziarie per il seguito di competenza. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
Elena Moro 
 
 
 
                     
 
Allegati: 
1 Allegato_Sub A.pdf 
 
 
 
 



 Atto n. 874 del 16/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA MORO
CODICE FISCALE: MROLNE59L67L483J
DATA FIRMA: 16/05/2024 13:00:30
IMPRONTA: 6788C0D985FED390324BF3CD4806DA73D4B6FA36864A7CEAA97E96C9C3810F38
          D4B6FA36864A7CEAA97E96C9C3810F38ACB09A7DF03002D0E47E7DC344347D7C
          ACB09A7DF03002D0E47E7DC344347D7C867DC3D3ABDA225DBE64227A305BEAB7
          867DC3D3ABDA225DBE64227A305BEAB76BFCE1CB2A13CFF4FEDA9E089D0FD2C0



 

1 

 

REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA    PROVINCIA DI UDINE 

COMUNE DI CIVIDALE DEL FRIULI (UD)  

AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA FRIULI CENTRALE  

APPALTO:  Lavori di "Realizzazione di una Centrale Operativa 

Territoriale in Cividale del Friuli" CUP: F72C22000140006 

COMMITTENTE: ASU FC - Via Pozzuolo, 330, 33100 Udine UD - CF e P.IVA 

02985660303 

APPALTATORE:  CONSORZIO JONICO SCARL – Via Maugeri, 12 - 95028 

Valverde (CT)  

CONTRATTO: Prot. n. 0115827 del 07/08/2023 

R.U.P.:  Ing. Maria Camilla Bortolotti 

IMPORTO CONTRATTUALE:  al netto del ribasso d’asta del 13,07412% ,   € 16.205,39  

comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 450,00 

DIRETTORE LAVORI Ing. Mauro Gallinaro 

CSE Ing. Gianluca Vigne 

  

 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
 
 

(art.102 comma 2 D.lgs. 50/2016) 

 

VERBALE DI VISITA DEI LUOGHI 

Il giorno 21 del mese di febbraio dell’anno 2024, avendo esaminato i documenti progettuali, 

contrattuali e contabili relativi ai lavori in oggetto, dopo averne informato il Responsabile del 

procedimento ed a seguito di congruo preavviso dato all’Impresa il sottoscritto ing. Mauro 

**** 

**** 

Prot . n.   0048583  -  A  / ASUFC /  Data   26/03/2024



 

2 

 

Gallinaro, dopo la riunione presso l’ufficio del Responsabile del Procedimento, ove ha 

accertato di fronte agli intervenuti, la completezza della documentazione, si è recato nel sito 

dove si sono realizzati i lavori alla presenza dei signori:  

- Ing. Maria Camilla Bortolotti, Responsabile del procedimento; 

- ing. Mario Nicolosi, in qualità di Legale Rappresentante del Consorzio Jonico s.c.a.r.l. 

Con i presenti si è proceduto alla visita delle opere eseguite ed effettuate in contraddittorio 

le verifiche e le misurazioni ritenute opportune. 

Da un attento esame delle opere di cui trattasi, si è riscontrato che esse sono state eseguite 

con materiali e con modalità costruttive adeguate, a regola d’arte ed in conformità alle 

prescrizioni contrattuali. Conclusi vari riscontri di misure, si è rilevato che essi corrispondono 

esattamente a quelle riportate negli atti contabili. 

Per le lavorazioni non più visibili è stato fatto rinvio alla documentazione fotografica ed ai 

riscontri già effettuati in corso d’opera. 

VALUTAZIONE SULLA REGOLARE ESECUZIONE 

il sottoscritto ing. Mauro Gallinaro, Direttore dei Lavori delle opere di cui trattasi, considerato 

che: 

- i lavori eseguiti dall’Impresa Consorzio Jonico S.c.a.r.l. corrispondono qualitativamente 

e quantitativamente al progetto approvato; 

- le notazioni contabili corrispondono allo stato di fatto delle opere riscontrate in loco; 

- i lavori risultano eseguiti con i materiali prescritti ed a perfetta regola d’arte; 

- la contabilità dei lavori è stata regolarmente registrata ed i prezzi applicati sono quelli 

contrattualmente convenuti; 

- la Ditta ha fornito tutta la documentazione richiesta a corredo dell’opera; 

- gli operai sono stati regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro e non sono 



 

3 

 

pervenute comunicazioni di inadempimenti agli obblighi assicurativi, previdenziali ed 

assistenziali da parte degli Enti competenti; 

CERTIFICA 

che i lavori di “Realizzazione di una Centrale Operativa Territoriale in Cividale del Friuli”, 

appaltati all’Impresa Consorzio Jonico S.c.a.r.l. 

SONO STATI REGOLARMENTE ESEGUITI 

e 

SONO STATI AUTORIZZATI GLI STATI DI AVANZAMENTO LAVORI 

come segue: 

• SAL FINALE _ del 07/03/2024_ importo lavori € 16.205,39  . 

SONO STATI EMESSI I CERTIFICATI DI PAGAMENTO 

come segue: 

1. relativamente all’ APPALTO A CORPO  

- Cert. Pagamento n° 1 _ € 16.205,39   

L’importo netto confermato del Conto Finale è:   € 16.205,39   

A dedurre i pagamenti in acconto già autorizzati:   € 0,00 

RESTA IL RESIDUO NETTO DA AUTORIZZARE PER L’IMPRESA   € 0,00    

(diconsi Euro zero/00), oltre IVA di legge, il quale può essere corrisposto al suddetto 

appaltatore a saldo di ogni avere in dipendenza dei lavori eseguiti e salvo la prescritta 

approvazione del presente atto da parte degli Organi competenti. 

 

Con il presente atto i lavori, oggetto del presente Certificato di Regolare Esecuzione, vengono 

consegnati all’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale, la quale dichiara di prenderli in 

consegna definitiva a tutti gli effetti di legge e senza riserva alcuna, salvo le garanzie di legge 

**** 



4 

ed assicurative. 

Il presente atto (esclusi allegati) è costituito da n. 4 pagine firmate dal Direttore dei Lavori e 

da tutti gli intervenuti. 

Cividale del Friuli, il 25 marzo 2024 

L’Appaltatore 

     Consorzio Jonico S.c.a.r.l. 

ing. Mario Nicolosi 

__________________________________ 

Il Direttore dei Lavori 

In Rappresentanza del RTP 

Ing. Mauro Gallinaro 

___________________________________ 

Visto 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Maria Camilla Bortolotti 

_____________________________________ 

ALLEGATI: 

fanno parte integrante del presente Certificato di Regolare Esecuzione i seguenti elaborati: 

- Relazione sul Conto Finale;

- Impianti elettrici:

- Di.co. impianti elettrici;

- schede tecniche materiali impiegati.




